06/10/2022 16:21 SEI/TRF6 - 0070004 - Portaria Presi

file:///C:/Users/Ascom/Desktop/Portaria 76.html 1/2

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

PORTARIA PRESI 76/2022

Transfere as comemorações alusivas ao Dia do Servidor Público, de 28 para 31 de
outubro de 2022, no âmbito do Tribunal Regional Federal da 6ª Região e da Seção Judiciária de Minas
Gerais

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO, no uso

de suas atribuições legais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001511-17.2022.4.06.8000,

CONSIDERANDO:

a) o art. 62, IV, da Lei 5.010 de 30 de maio de 1966, fixando feriado na Justiça Federal,

inclusive nos Tribunais Superiores, nos dias 1º e 2 de novembro;

b) o art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, dispondo que o Dia do

Servidor Público será comemorado a vinte e oito de outubro;

c) os precedentes do Supremo Tribunal Federal — Portaria GDG n. 262, de 03 de

outubro de 2022 — e do Conselho Nacional de Justiça — , Portaria Secretaria-Geral n. 53, de 04 de
outubro de 2022, que transferem a data do ponto facultativo do dia 28 de outubro para o dia 31 de outubro
de 2022;

e) que é mais benéfico ao bom andamento dos serviços a suspensão do expediente de

forma contínua (e não intercalada);

RESOLVE:

Art. 1º Transferir a data do ponto facultativo do dia 28 de outubro de 2022 para o dia 31

de outubro de 2022.

Art. 2º Ficam automaticamente prorrogados para o dia 03 de novembro de 2022 os

prazos que se iniciarem ou se encerrarem no dia 31 de outubro de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Mônica Jacqueline Sifuentes, Presidente do TRF - 6ª
Região, em 05/10/2022, às 18:53, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=100191&id_procedimento_atual=100191&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001113&infra_hash=ce2b96da36df3369aa5caa36ce518a70f291416f5779c2c1c81857f1add7ce48

06/10/2022 16:21 SEI/TRF6 - 0070004 - Portaria Presi

file:///C:/Users/Ascom/Desktop/Portaria 76.html 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0070004 e o
código CRC 95C0EF01.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br

0001511-17.2022.4.06.8000 0070004v3

Criado por mg147703, versão 3 por mg147703 em 05/10/2022 18:48:49.